Quodlibet

Articulus sextus

E corpore autem quesitum est utrum resurgat idem numero. et ostē
debat quod non. quia secundum philosophum in topico. illud dicitur idem nume
ro quod est idem proprio accidente et diffinitione. sed corpus in resur
rectione non habebit eadem propria quia modo risibile tunc non.
non eadem accidentia quia nunc albus crispus niger et huiusmodi quae tunc
non erunt. non eadem etiam diffinitio quia modo diffinitur per morta
le tunc vero non mortale erit. ergo videtur quod non resurgat idem nu
mero. Preterea ydentitas materie facit idem numero. Sed mate
ria corporis resurgentis non erit eadem cum corpore quod nunc est.
cum multe forme reiterentur in ea. ergo corpus non resurget idem nume
ro. Preterea philosophus dicit in libro de anima. quod non est eadem statua nume
ro quae destruitur et de eodem ere reficitur. pari ergo ratione corpus quod
modo corrumpitur non erit idem numero cum eo quod resurget. Pre
terea constat quod homo humanitate est homo et una humanitate unus homo
Sed in corpore quod nunc est et quod resurget erunt due humanitates. quia per
mortem destruitur forma totius. ergo erunt duo homines. et sic videtur quod cor
pora non resurgent eadem numero. Contra. Iohannes 16. Quae visus
sum ego ipse etc. Respondetur quod ad hoc quod aliquid sit idem nume
ro requirit ydentitas principiorum essentialium. Unde quodcumque princi
piorum essentialium etiam in ipso individuo varietur necesse est etiam
ydentitatem variari. Illud autem est essentialia cuiuslibet individui quod
est de ratione ipsius. sicut cuiuslibet rei materiali sunt essentialia mate
ria et forma. unde si accidentia variantur et mutantur remanentibus
principiis essentialibus individui ipsum individuum remanet idem
Cum ergo principia essentialia hominis sunt anima et corpus et hec remaneant
quia resurget eadem anima et idem corpus dicitur quod corpus hominis resurget idem
numero. Ad primum ergo dicitur quod obiectio illa procedit ex falso intellec
tu littere. Non enim dicitur idem numero illud quod habet idem accens nunc
et postea et idem proprius. sed illud est idem numero quod est idem cum accente et
idem cum proprio. sicut cum subiectus est idem cum accente proprio et
diffinitione. et non illa quae habent idem accens idem proprium et unam
diffinitionem. unde patet quod obiciens false intellexit textum. dato au
tem quod secundum illum intellectum procedat obiectio. dicitur quod intelli
gitur de accensibus individuatibus. scilicet de dimensionibus et erunt hec in corpori
bus glorificatis. Item erit ibi idem proprium. scilicet risus. Iob. 8. Imple
bitur os tuum risu et labia tua iubilo. De diffinitione vero dicen
dum est quod licet resurgat immortale. tamen vera mortalitas non tolle
tur ab eo quia natura humana erit ibi que ex se habet quod sit mortalis

Undecimum

Ad secundum dō q̄ licet eadem materia faciat idem numero non tamen materia nuda nec que facit principium in numero. sed vna materia s̄ q̄ est sub dimētionibus terminātibus ip̄am facit idē numero. vñ l̄ multe forme reiterentur in materia corporis resurgētis tñ resurget corpus sub eisdem dimētionibus et cum eisdē principia essentialibus. Ad 3^o dō q̄ Aug. dicit contrariuz. Ipse enī vult si statua reficiatur ex eodem ere q̄ sit eadem numero nisi hilominus tñ dō q̄ oīa artificialia ponunt dupliciter. in genere vel in specie q̄ vel per materiaz suā v̄l per formā suā. Naturalia aut̄ ponunt in genere vel specie tantū p̄ formā suā. forme aut̄ artificiales q̄ sunt accidentia id̄ oī q̄ collocentur in genere vel sp̄e p̄ materiaz. naturales nō non q̄ sunt subāles. dico g^o q̄ si consideretur statua prout ponitur in genere vel specie per materiaz suam sic reficitur eadem statua. Si nō consideretur prout ponitur in genere vel specie per formam sic dico q̄ non reficitur eadem sed alia q̄ alia est forma huius et alia illius. in corpore aut̄ non est sic q̄ in corpore erit eadem forma. Ad 4^o dō q̄ non sunt due humanitates in corpore qd̄ corrūpitur et qd̄ resurgit sed vna quia principia essentialia non mutantur sed sunt eadem.

Et sacramētis nō gratie q̄sita sunt tria. Primo de sacro confirmatōis. Secūdo de sacro eucaristie. 3^o de sacro m̄rimonii.

Articulus septimus

Irca primuz q̄ritur vtz solus episcopus debeat conferre sacramentuz confirmationis vel etiam alius. et videt̄ q̄ non solum ep̄s sed etiaq̄ quilibet sacerdos possit conferre. Constat. n. q̄ in confirmatione confertur gracia spiritualis. S̄ hui^o gratie collatio sic est ordinata vt nō possit impediri. cōstat aut̄ q̄ p̄ absentia ep̄oz multotiens impedit̄ q̄ n̄ sunt vbiq̄ p̄ntes. g^o d̄ conferre p̄ ministerium sacerdotuz qui sunt vbiq̄ presentes. Preterea sacramēta instituta sunt p̄pter utilitatē. g^o debent eo mō conferri quo appetit utilitati omnium. nō aut̄ peteret utilitati si solus ep̄s conferret hoc sacramētuz in quo datur robur sp̄s sancti q̄ nō oēs habent opportunitatē ep̄i. g^o debet fieri p̄ sacerdotes p̄ quos possunt oēs consequi hāc utilitatē. Preterea constat q̄ sacramētuz baptismi est maius q̄ sacramētuz confirmationis. Sed baptismus pōt conferri p̄ quoslibet sacerdotes. g^o multo magis confirmatio. In contrariuz est ecclesie consuetudo. R^o dō q̄ proprius minister sacramēti confirmationis ē ep̄s. et hoc p̄bat rōe et auctoritate. Ratione quidē

Quodlibet

qz confirmatio ad hoc fit vt hō in quadaꝫ perfectione constituatꝫ cuꝫ
detur ad robur spūs sancti vt. s. hō ex hoc fiat fortis ⁊ robust⁹ ad
confitendū ⁊ pponēdū fidē corā regibus ⁊ principib⁹. vñ ⁊ ppter
hoc fit in fronte vt nō ptimescat nec confundatꝫ pponere fidē corā
oībus ⁊ defēdere. Sicut autē Dio. dicit tres sunt actiōes ierarchie
scz purgare illuminare ⁊ pficere. purgare ē ppiūꝫ dyaconoz. illu
minare presbiteroz. ⁊ h⁹ consistit maxime in eucaristia. perficere vō
ē epōꝫ. ⁊ iō oīa sacra que ad pfectionē referuntꝫ ptinēt ad collati
onē epī que sunt collatio ordinū. consecratio virginū ⁊ vasoz ⁊ confir
mationis sacm. vñ alius nō pōt conferre confirmationis sacramētū
nisi epūs. Hoc etiā pꝫ auctoritate scripture. Confirmatio. n. cedit
in locū impositionis manūꝫ. hoc autē non poterat fieri nisi p so
los aplos. vñ ⁊ p Philippū qui pꝫdicauerat vꝫbz dñi in Sama
ria non imponebantur manus. sꝫ apli qui erant iherosolimis au
dito qꝫ samaria recepit vꝫbz dei miserunt ad eos Petꝫ ⁊ Johan
nem. ⁊ postea sequitur. Tūc imponebāt manus sup illos ⁊c. vñ
cuꝫ epī succedunt in locū aploꝫ solis epīs debetur collatio sacra
menti confirmationis. Inuenimus tamen qꝫ aliqua que in quadaꝫ
perfectione constituunt ex dispensatione cōmittuntur simplicibus
sacerdotibus sicut collatio minoz ordinum ⁊ hmōi. quod etiam
de confirmatione fieri posset cuꝫ dispensatione sine qua nullus de
bet conferre hoc sacramentum nisi solus episcopus. Ad primū
g⁹ dicendum qꝫ non omnia sacramenta in quibus confertur gra
cia spiritualis potest conferre sacerdos. vnde licet in sacramēto cō
firmationis conferatur gracia spiritualis non tamen competit sa
cerdoti qz perfectiori modo in sacramento ordinis confertur gra
cia spiritualis. qđ reseruatꝫ solis episcopis propter perfectionem
in qua constituit. Nec obstat de impedimento quia possunt recur
rere ad ciuitates in quibus sunt episcopi presentes. ⁊ per hoc patꝫ
solutio ad secundum. Ad tertium dicendum qꝫ sacramentum
baptismi est maius necessitate non perfectione. ⁊ ideo propter ei⁹
necessitatem non solum sacerdotes sed etiam quilibet xpianus po
test baptizare in articulo necessitatis. vbi non habetur copia sacer
dotis seruata nihilominus forma sacramenti. Confirmatio vero
qz non est adeo necessaria et constituit in quadam perfectione vt
dictum est maioribus reseruatꝫ scz solis episcopis.

Jrca sacramentū eucaristie q̄sita sunt duo. Primo de illis
qui excluduntur a consecratione p fornicationē. Secūdo de
illis qui excluduntur a participatione sacri p excommunicationem.

Undecimum

Articulus octauus

Ircā primum quesitum est utrum aliquis possit audire missas sacerdotis fornicarii quin peccet mortaliter. videtur quod non possit audire sine peccato mortali. Ecclesia enim precepit sub anathemate quod nullus audiat missas a fornicario sacerdote. Sed facere contra huiusmodi mandatum est peccatum mortale. 2^o 2^o. Contra est quod in multis locis per mundum sustinetur. 2^o 2^o quod circa hoc est considerandum quod aliquid quantum ad ius naturale est per se malum et aliquid malum est quantum ad ius posituum. Quicumque quis. n. sacerdos in peccato mortali existeret celebrat peccat mortaliter. vñ si ostendat mibi cum esse in peccato mortali et inducere eum ad celebrandum peccare mortaliter. et hoc est 3^o ipsum ius naturale. quia hoc est provocare eum ad peccatum mortale. Ius autem posituum addit plus. quod non solum debeam inducere eum ad celebrandum sed etiam si audiam eius missas peccam mortaliter. quod quidam institutum est in pena sacerdotis fornicarii. Attendendum tamen est quod hoc non intelligitur de quolibet sacerdote fornicario sed de publicis fornicariis qui proprie dicuntur publici quoniam iudicio et sententia ecclesie vocantur publici. Vñ quicumque a tali fornicario publico audit missam peccat mortaliter. Ad illud quod obicitur dicitur quod si sustinetur a prelatibus propter hoc non excusatur quia hoc est vel propter negligentiam vel propter miseriam et defectum ipsorum prelatorum qui non sunt ausi corrigere alios cum in se multa corrigenda cognoscant vel etiam propter timorem aliquem. vñ non excusantur propter hoc.

Articulus nonus

Ircā 2^o quesitum fuit utrum aliquis loquendo comedendo seu stando cum excommunicatis peccet mortaliter. videtur quod sic. quia multi magistri decretorum et magni hoc dicunt. Preterea facere contra precepta ecclesie est peccatum mortale. Sed ecclesia mandatur quod nullus loquat nec comedat cum excommunicatis. hoc 2^o qui facit peccat mortaliter. Preterea quidam decretalium dicit ubi consuebat summus pontifex utrum posset participare excommunicatis. quod hoc etiam pro vitando dispendio mortis non debet facere. et huius assignat causas dicens quia est peccatum mortale. videtur 2^o quod quicumque in aliquo participat cum eis peccat mortaliter. Contra est quod nos videmus multos perfectos viros hoc facientes qui nullo modo hoc facerent si esset peccatum mortale. 2^o dicitur quod aliquis pro excommunicatione separet a communicatione fidelium non autem hominum nisi per accidens quia in tantum separet a communicatione hominum in quantum dicitur separet a communicatione fidelium. dico 2^o quod aliquis potest communicare seu participare cum excommunicato directe et indirecte

Quodlibet

directe quidem in his que sunt fidelibus. et sic ille qui hoc modo communicat sibi peccat mortaliter. Et hoc contingit tripliciter. quia si communico secus in diuinis sicut si orer pro eo vel audiam missam cum eo et in aliis spiritualibus. Item si ex contemptu et hoc in quocumque communicat quis cum eo quasi contemnens mandatum ecclesie peccat mortaliter. Item quicumque participat secus in crimine et in causa. Indirecte vero communicat quis cum eo in his que sunt hominibus sicut in verbo. in cibo et in his que sunt simpliciter humane conuersationis. et secundum hoc non peccat mortaliter sed venialiter nisi faciat ex contemptu ut dictum est. Ad primum ergo dicitur quod opinio decretistarum non est vera quia ipsi plus assentiunt in his et sequuntur ius humanum quam diuinum cum plus sit assentiendum diuino quam humano. et ideo melior est opinio aliorum qui dicunt contrarium.

Ad 2^o dicitur quod communicare cum excommunicato directe est contra preceptum ecclesie et est peccatum mortale. sed indirecte non est contra sed preter preceptum ecclesie. et hoc non est peccatum mortale sed veniale. Unum sciendum est quod quedam sunt per se mala. et hec non possunt fieri sine peccato sicut communicare excommunicato in his que sunt excommunicati et ideo non possunt fieri sine peccato. Que dam vero sunt occasiones malorum tantum. et ista possunt fieri sine peccato mortali. et sic est loqui vel comedere cum excommunicatis. Ad 3^o dicitur quod non solum quis debet subire mortem antequam peccet mortaliter sed etiam antequam peccet venialiter. quia peccatum in quantum peccatum nunquam esset eligibile. Si enim esset eligibile nunquam esset peccatum. et sic non peccarem si facerem. et ideo per hoc non concluditur quod ideo non sit participandum eis quia est peccatum mortale. et qui hoc facit peccat mortaliter quia etiam si esset veniale non esset participandum eis. et tamen non peccaret mortaliter participando. vltimum dicitur quod decretum illa intelligitur de illis qui directe communicant excommunicatis.

Ireca sacramentum matrimonii quesita sunt duo. Primo de maleficiatis. Secundo de frigigis.

Articulus decimus

Ireca primum quesitum est utrum maleficia impediunt matrimonium. videtur quod non quia opus dei est fortius quam dyaboli. Sed matrimonium est opus dei. maleficius vero opus dyaboli. ergo matrimonium est fortius maleficio. non ergo impeditur per ipsum. Contra. Maior est potestas demonis quam hominis. Sed hoc potest matrimonium impedire. ergo et demon. Respondeo dicitur quod matrimonium est quasi quoddam pactum. Nam per matrimonium vnus tradit potestatem sui corporis alteri ad carnalem copulam. Constat autem quod pactum de impossibili nullum est cum nullus possit se obligare ad impossibile. et ideo quando aliquis obligat se per matrimonium ad carnalem copulam si hoc sit ei impossibile matrimonium nullum est.